
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             

 
РЕСПУБЛИКА КРЫМ 

БАХЧИСАРАЙСКИЙ РАЙОН 

АДМИНИСТРАЦИЯ АРОМАТНЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО 

ПОСЕЛЕНИЯ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 10 октября 2023 г.  

              №227 

с. Ароматное 

 

О внесении изменений в постановление  

администрации Ароматненского сельского поселения  

Бахчисарайского района Республики Крым  

от 03.10.2019 №214 «Об утверждении муниципальной 

 программы «Физическая культура и спорт» 
           

  В соответствии со ст. 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Уставом 

муниципального образования Ароматненское сельское поселение Бахчисарайского 

района Республики Крым,  постановлением администрации Ароматненского 

сельского поселения от 26.09.2016 №204 «Об утверждении Порядка разработки, 

реализации и оценки эффективности муниципальных программ Ароматненского 

сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым»дминистрация 

Ароматненского   сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым, 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в постановление администрации Ароматненского сельского 

поселения Бахчисарайского района Республики Крым от 03.10.2019 №214 «Об 

утверждении муниципальной программы «Физическая культура и спорт» следующие 

изменения: 

1.1. Приложение к постановлению от 03.10.2019 №214 изложить в новой 

редакции (прилагается). 

     2. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.    

     3. Опубликовать постановление на официальном сайте администрации 

Ароматненского   сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым в 

сети «Интернет» и на информационном стенде в здании администрации 

Ароматненского сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым по 

адресу: Республика Крым, Бахчисарайский район, с. Ароматное, ул. Дорожная,1. 

  

 Председатель Ароматненского сельского 

 совета- глава администрации Ароматненского 

 сельского поселения                                                                      О.Н. Морочко



                                                                                                   Приложение к   

                                                                   постановлению от 10.10.2023 №227 

 

УТВЕРЖДЕНА 

                                                                             постановлением администрации  

                                                                     Ароматненского сельского поселения 

                                                                             от 03.10.2019 №214 

(в редакции постановления от 10.10.2023 №227) 

 
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА «ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ» 

 

 Паспорт программы 

 

1. Полное наименование 

программы 

Физическая культура и спорт 

2. Основание для разработки  

программы    

Конституция Российской Федерации; Бюджетный кодекс Российской 

Федерации; 

Федеральный закон от 6 октября 2003 г. N 131-ФЗ  

"Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации"; 

Федеральный закон от 04 декабря 2007 года № 329-ФЗ «О физической 

культуре и спорте в Российской Федерации» 

3. Заказчик программы  Администрация Ароматненского сельского поселения  

Бахчисарайского района Республики Крым 

4. Подпрограммы программы 

 

Подпрограмма 1. 

«Физическая культура и спорт в Ароматненском сельском поселении» 

5. Цели программы 

 

-создание условий для укрепления здоровья населения в поселении 

путем развития спорта и приобщения различных возрастных групп 

населения к регулярным занятиям физической культурой и спортом; 

- Обеспечение условий для организации и проведения спортивно-

оздоровительных мероприятий для различных слоев населения 

6.Задачи программы 

 

- Повышение интереса различных категорий граждан к занятиям 

физической культурой и спортом, формирование здорового образа 

жизни; 

- Создание условий для активного досуга и укрепления здоровья 

населения средствами физической культуры и спорта 

 

7.Целевые индикаторы  

и показатели  программы 

 

-Доля граждан в поселении, систематически занимающихся 

физической культурой и спортом; 

- Увеличение охвата физкультурными и спортивными 

мероприятиями; 

- Формирование у населения устойчивой мотивации к регулярным 

занятиям физической культурой и спортом; 

-обустройство спортивной площадки «Спортландия» в с. Ароматное 

-приобретение наградной продукции для спортивных соревнований 

8. Этапы и сроки реализации 

программы и входящих в нее 

подпрограмм и (или) проектов 

2019-2026 годы 

9 Объемы бюджетных 

ассигнований (финансирования 

по источникам и срокам) 

 Год Всего (тыс. 

руб.) 

В том числе 

Субсидии из 

бюджета 

Республики 

Бюджет 

Ароматненского 

сельского 

Безвозмездн

ые взносы 

юридических 

consultantplus://offline/ref=EF189D4C7EF7EE58526A7CC4DC2837260D2DF947C6115D05B1BCAAE7T6E
consultantplus://offline/ref=EF189D4C7EF7EE58526A7CC4DC2837260E23FA4BCD440A07E0E9A4735187A5C8DCEE50B5960595A9E1TCE
consultantplus://offline/ref=EF189D4C7EF7EE58526A7CC4DC2837260E23FA44CF420A07E0E9A47351E8T7E


Крым поселения и 

физических 

лиц 

2019 

2020 

2021 

2022 

2023 

2024 

2025 

2026 

0,00 

981,919 

0,00 

10,00 

15,00 

15,00 

15,00 

15,00 

0,00 

702,66066 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

164,25834 

0,00 

10,00 

15,00 

15,00 

15,00 

15,00 

0,00 

115,000 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

 

Итого 1051,919 

 

702,66066 

 

234,25834 

 

115,000 

 

10.Ожидаемые результаты 

реализации программы 

 

-увеличение количества детей и подростков, привлеченных к 

занятиям физической культурой и спортом; 

-увеличение количества граждан, занимающихся физической 

культурой и спортом; 

-увеличение количества физкультурных и спортивных мероприятий; 

- увеличение количества участников физкультурно-спортивных 

мероприятий; 

-обустройство спортивной площадки «Спортландия» в с.Ароматное 

 

1. Характеристика проблемы, на разрешение которой направлена программа. 

 

         Основополагающей задачей  политики Ароматненского сельского поселения является создание 

условий для роста благосостояния населения, национального самосознания и обеспечения 

долгосрочной социальной стабильности. Создание основы для сохранения и улучшения физического 

и духовного здоровья граждан в значительной степени способствуют указанной цели. В то же время 

существенным фактором, определяющим состояние здоровья населения, является поддержание 

оптимальной физической активности в течении всей жизни каждого гражданина. Опыт многих 

муниципальных образований показывает, что такая задача может быть решена при реализации 

комплексной программы. 

 

         Кроме того, роль спорта становится не только все более заметным социальным, но и 

политическим фактором в современном мире. Привлечение широких масс населения к занятиям 

физической культурой, состояние здоровья населения и успехи, являются бесспорным 

доказательством жизнеспособности и духовной силы всей нации, а также ее военной и политической 

мощи. В настоящее время имеется ряд проблем, влияющих на развитие физической культуры и 

спорта, требующих неотложного решения, в том числе: 

         - недостаточное привлечение населения к регулярным занятиям физической культурой; 

         - недостаточный уровень материально-технической базы; 

         - недостаточный уровень пропаганды занятий физической культурой и спортом. 

 Реализация муниципальной программы «Физическая культура и спорт» позволит решить указанные 

проблемы при максимально эффективном управлении финансами и предоставить населению 

достойных условий для самостоятельных занятий массовой физической культурой и спортом и 

пропаганде значимости физической культуры как важного фактора в сохранении собственного 

здоровья. 

   Наличие удобных и доступных условий для физкультурных занятий и большого количества 

вовлекающих спортивных мероприятий, для всех желающих повлекут за собой понимание 

населением значимости оздоровительных физкультурных занятий, личной ответственности за 

собственное здоровье и здоровье своих близких и, в результате, принятия им решения в образе 

жизни. 

2. Цели и задачи Программы 



  Целью муниципальной  программы «Физическая культура и спорт» является создание условий для 

укрепления здоровья населения в поселении путем развития спорта и приобщения различных 

возрастных групп населения к регулярным занятиям физической культурой и спортом, обеспечение 

условий для развития на территории поселения физической культуры и спорта, организация и 

проведение физкультурных и спортивных мероприятий. 

         Для достижения целей необходимо решить задачи, которые охватывают  все возрастные и 

социальные слои населения – от детей дошкольного возраста до студентов, от домохозяек до 

трудовых коллективов. 

 

         Задачи программы: 

- повышение интереса различных категорий граждан к занятиям физической культурой и спортом, 

формирование здорового образа жизни; 

- улучшение качества процесса оздоровления и физического воспитания населения в поселении; 

- создание условий для активного досуга и укрепления здоровья населения средствами физической 

культуры и спорта; 

- формирование у населения устойчивой мотивации к регулярным занятиям физической культурой и 

спортом; 

- расширение оздоровительной и профилактической работы с детьми, подростками и молодежью; 

- укрепление и развитие материально-технической базы ; 

- создание финансового механизма привлечения внебюджетных средств; 

- устойчивое финансовое обеспечение физической культуры и спорта в поселении. 

Задачи решают вопросы местного самоуправления в соответствии с Федеральным законом от 06 

октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации» по обеспечению условий для развития на территории поселения физической 

культуры и спорта – спортивный инвентарь, создание дворовых площадок, организация проведения 

соревнований между жителями населенных пунктов. Большую роль  в агитации и пропаганде спорта 

играет идея здорового образа жизни, которая доводится путем информирования населения о 

физкультурных и спортивных мероприятиях, поддержка инициатив общественных объединений. 

 

3. Описание ожидаемых результатов реализации программы и индикаторов, 

измеряемых количественными показателями 
 

Планируемыми показателями по итогам реализации муниципальной программы являются: 

-увеличение количества детей и подростков, привлеченных к занятиям физической культурой и 

спортом; 

-увеличение количества граждан, занимающихся физической культурой и спортом; 

-увеличение количества физкультурных и спортивных мероприятий; 

- увеличение количества участников физкультурно-спортивных мероприятий; 

-обустройство спортивной площадки «Спортландия» в с.Ароматное. 

Целевые индикаторы муниципальной программы:  

-Доля граждан в поселении, систематически занимающихся физической культурой и спортом; 

- Увеличение охвата физкультурными и спортивными мероприятиями; 

- Формирование у населения устойчивой мотивации к регулярным занятиям физической культурой 

и спортом; 

- обустройство спортивной площадки «Спортландия» в с.Ароматное, 

- Приобретение наградной продукции. 

 
Приложение N2 

к Порядку  

Планируемые результаты реализации муниципальной программы 

(подпрограммы) 

«Физическая культура и спорт» 

 



п/п 

  

Задачи, направленные на достижение цели 

  

Единица 

измерения 

Базовое 

значение 

показателя 

(на начало 

реализации 

программы) 

Планируемое 

значение 

показателя 

(после 

реализации 

программы) 

1 2 3 4 5 

1. Доля граждан в поселении, систематически 

занимающихся физической культурой и 

спортом  

% 10 40 

2. Увеличение охвата физкультурными и 

спортивными мероприятиями  

да/нет да да 

3. Формирование у населения устойчивой 

мотивации к регулярным занятиям 

физической культурой и спортом  

да/нет да да 

4. обустройство спортивной площадки 

«Спортландия» в с.Ароматное 

шт. 0 1 

5. Приобретение наградной продукции да/нет да да 

 
4. Ресурсное обеспечение программы 

 На реализацию мероприятий программы направляются средства бюджета Республики Крым, 

средства бюджета Ароматненского сельского поселения, а так же иных источников, не 

противоречащих действующему законодательству. Объемы финансирования программы носят 

прогнозный характер и подлежат ежегодному уточнению в установленном порядке после 

утверждения бюджета Ароматненского сельского поселения на очередной финансовый год и на 

плановый период (внесения изменений в бюджет Ароматненского сельского поселения на очередной 

финансовый год и на плановый период). 

 Общий объем финансирования муниципальной программы «Физическая культура и спорт» 

составляет 1051,919 тыс. руб.: 

Приложение N 3 

к Порядку  

Форма представления обоснования финансовых ресурсов, необходимых для реализации 

мероприятий муниципальной программы (подпрограммы) «Физическая культура и спорт» 
 

Наименование 

мероприятий 

программы 

(подпрограммы) 

 

Источник 

финансиров

ания 

 

Общий объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации 

мероприятия, в том числе по годам 

2019 

год 

2020 год 2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Программа 

«Физическая культура 

и спорт», 

 ВСЕГО (тыс. руб.)  

 

ВСЕГО, в том 

числе 

 

0,000 981,919 

 

0,000 10,000 15,000 15,000 15,000 15,000 

 

Местный 

бюджет 

0,000 164,25834 

 

0,000 10,000 15,000 15,000 15,000 15,000 

Бюджет 

Республики 

Крым 

0,000 702,66066 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

Безвозмездны

е вклады 

юридических 

и физических 

лиц 

0,000 115,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 



Наименование 

мероприятий 

программы 

(подпрограммы) 

 

Источник 

финансиров

ания 

 

Общий объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации 

мероприятия, в том числе по годам 

2019 

год 

2020 год 2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Подпрограмма 

«Физическая культура 

и спорт в  

Ароматненском 

сельском поселении» 

Местный 

бюджет 
0,000 164,258,34 0,000 10,000 15,000 15,000 15,000 15,000 

Бюджет 

Республики 

Крым 

0,000 702,66066 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

Безвозмездные 

вклады 

юридических и 

физических 

лиц 

0,000 115,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

Основное мероприятие 
«Обустройство 

спортивной площадки 

«Спортландия» в 
с.Ароматное в рамках 

реализации 

мероприятий 
подпрограммы 

«Комплексное развитие 

сельских территорий» 

Государственной 
программы развития 

сельского хозяйства и 

регулирования рынков 
сельскохозяйственной 

продукции, сырья и 

продовольствия 

Республики Крым»» 

Местный 

бюджет 
0,000 164,25834 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

Бюджет 

Республики 

Крым 

0,000 702,66066 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

Безвозмездные 

вклады 

юридических и 

физических лиц 

0,000 115,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

В т.ч.- обустройство 

спортивной площадки 

«Спортландия» в с. 

Ароматное 

Местный 

бюджет 
0,000 164,25834 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

Бюджет 

Республики 

Крым 

0,000 702,66066 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

Безвозмездные 

вклады 

юридических и 

физических 

лиц 

0,000 115,00 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

Основное мероприятие 

«Развитие физической 

культуры и спорта» 

 

Местный 

бюджет 

0,000 0,000 0,000 10,000 15,000 15,000 15,000 15,000 

В т.ч. приобретение 
наградной продукции 

 

Местный 

бюджет 

0,000 0,000 0,000 10,000 15,000 15,000 15,000 15,000 

 

5. Исполнители Программы 

 Реализацию мероприятий программы по различным направлениям деятельности 

администрации сельского поселения по решению вопросов местного значения осуществляет 

администрация Ароматненского сельского поселения. 

 

6. Сроки реализации программы 

 

 Программа действует с 01 января 2019 года по 31 декабря 2026 года 

 

7. Механизм реализации Программы, включающий в себя  

механизм управления Программой 
Физическая культура и спорт развиваются главным образом в форме самоорганизующегося 

движения граждан, заинтересованных в спортивно-оздоровительных занятиях. Задача местного 



самоуправления – обеспечение условий для укрепления здоровья населения путем развития спорта, 

популяризации спорта и приобщения различных слоев общества к регулярным занятиям физической 

культурой и спортом. 

Механизмом вовлечения являются спортивно-ориентированные мероприятия, которые неразрывно 

взаимосвязаны с инфраструктурой спортивных сооружений. 

Реализация программы будет осуществляться на основе: 

Разработки физкультурных программ для различных слоев населения. 

Обеспечения доступности занятий физической культурой и спортом для различных категорий 

граждан; организации пропаганды физической культуры и спорта, продвижение ценностей 

физической культуры и здорового образа жизни. 

Совершенствование календаря спортивных мероприятий. 

Совершенствование системы механизмов привлечения средств. 

Проведение мониторинга удовлетворенности различных слоев населения физической культурой и 

спортом в поселении. 

Развитие информационно-пропагандистского обеспечения. 

Координация мероприятий по развитию физической культуры и спорта  будет осуществляться  

нормативными правовыми актами, решениями Совета депутатов Ароматненского сельского 

поселения, постановлениями и распоряжениями Администрации Ароматненского сельского 

поселения, соглашениями и договорами между организациями, участвующими в программных 

мероприятиях, муниципальными контрактами на выполнение работ и оказание слуг, необходимых 

для реализации программы. 

 

8. Ожидаемый социально-экономический эффект реализации Программы 
          Для оценки социальные эффективности реализации Программы используются показатели 

«расходы на физическую культуру и спорт». Факторами риска нарушения здоровья человека 

являются недостаток движения, несбалансированное питание, курение, употребление алкоголя и 

наркотиков, инфекционные заболевания, переохлаждение организма, недосыпание и отсутствие 

полноценного отдыха. 

         Повышение двигательной активности и закаливание организма являются основными 

компонентами регулярных занятий физической культурой и спортом, положительно влияющими на 

сохранение и укрепление здоровья человека, снижение уровня заболеваемости. 

         Мероприятия программы направлены на рост числа граждан, регулярно занимающихся 

физической культурой и спортом, что приведет к увеличению расходов на физическую культуру и 

спорт, и будет свидетельствовать об изменении отношения граждан к своему здоровью, физической 

культуре и спорту.                                                                        

 

9. Перечень программных мероприятий 

№ 

 п/п 

Наименование мероприятий Сроки  Исполнители  

1 2 3 4 

1 Приобретение спортивного оборудования и 

обустройство спортивной площадки 

2020 год Глава администрации 

2 Обеспечения доступности занятий физической 

культурой и спортом для различных категорий 

граждан 

2019-2026 

годы 

Глава администрации 

3 организации пропаганды физической культуры и 

спорта 

2019-2026 

годы 

Глава администрации 

4 продвижение ценностей физической культуры и 

здорового образа жизни 

2019-2026 

годы 

Глава администрации,  

 

5 Проведение мониторинга удовлетворенности 

различных слоев населения физической культурой и 

спортом в поселении 

2019-2026 

годы 

Глава администрации  

6 Разработки физкультурных программ для различных 

слоев населения 

2019-2026 

годы 

Глава администрации 

 


	РЕСПУБЛИКА КРЫМ
	1. Характеристика проблемы, на разрешение которой направлена программа.

